i Praetoris copiam. id est nullius notionem.

k Dies, scilicet tantum. & intellige quae hic dicuntur, in diebus qui sunt vtilis quo ad sui initium & progressum: secus in his qui ad sui initium sunt vtilis tantum: sed post continui: vt infra quando appellan. sit. l. j. s. dies. & supra de edil. edict. & de redhi. l. cum sex. & infra de adulter. l. quinquennium. & supra de calum. l. annus. Item facit in fra. de adulter. l. miles. s. sexaginta. & supra de edil. edict. l. sciendum. s. fin. & l. quod si nolit. s. si quis ita. Itē quaero, an hodie corrigantur huiusmodi vtilis dies vel anni? Resp. non: nisi circa tractatum de restitu. in integ. vt. C. de temp. in integ. restitu. l. penul. & fina. quod enim non mutatur, stet: vt. C. de app. praecipimus. in fi. & de testa. l. sancimus. Item etiam in vsuca. triennij, & decē, & viginti, & triginta, & quadraginta ann. & aliis constat tempus esse continuum: vt. s. de vsucap. l. nunquam. s. in ff. Nouum.

DE DIUERSIS TEMPORALIBUS praescriptionibus, & de accessionibus possessionum.

TITVLVS III.

Ad hoc vt vtilia currant tempora, requiritur quod non sit impedimentum agendi nec ex parte actoris, nec rei, in eudicis. Dicitur in duas partes. Primo ponit causam legis condendae. Secundo ponit statutum suum. secunda ibi, & quidem. Bart.

I. VLPPIANVS libro septuagesimo quarto ad Edictum.

Via tractatus de vtilibus diebus frequens est, videamus quid sit experiendi potestatem habere. Et quidem in primis exigendum est vt sit facultas agendi. neque sufficit reo experiendi secum facere potestatem, vel habere eum qui se idonee defendat, nisi actor quoque nulla idonea causa impediatur experiri. Proinde siue apud hostes sit, siue reipublicae causa absit, siue in vinculis sit, aut si tempestate in loco aliquo vel in regione detineatur, vt neque experiri, neque mandare possit: experiendi potestatem non habet. Planē is qui valetudine im-

vsucapionibus. Accursius.

l Reddit. sed nonne omni die reddit, praeter festiatis: vt. C. de fer. l. omnes? Respon. idem & si quocumq; modo impeditus non reddat, vel non impeditus: cum & in continuis daretur restitutio: vt s. ex quib. cau. ma. l. j. & l. sed & si per praetorem. s. ij. Accursius.

peditur vt mandare possit: in ea causa est, vt experiendi habeat potestatem. Illud utique neminem fugit, experiendi potestatem non habere eum, qui praetoris copiam non habuit. Proinde hi dies cedunt, quibus ius praetor reddit.

II. MARCELLVS libro sexto Digestorum.

n In tempore constituto iudicatis, an intercalaris dies proficere iudicato necne debeat, quaeritur: item de tempore quo lis perit. Sic sine dubio existimandum est, vt auctu litis tempus intercalari die existimetur: veluti si de vsucapione sit quaestio, quae tempore constituto expleri solet: aut de actionibus quae certo tempore finiuntur, vt aediliciae pleraeque actiones: & si quis fundum ea lege vendiderit, vt nisi in diebus triginta pretium esset solutum, inemptus esset fundus: dies intercalaris proficiet tempori. Mihi contra videtur.

III. MODESTINVS libro sexto Differentiarum.

o Longa possessionis praescriptione tam in praediis, quam in mancipiis locum habere

anni vel biennij ad appell. exercendam.

p Sic sine. nunc responder. Accursius.

q Vt auctum. si sic, cum interpellatur, dies intercalaris prodest auctori appellanti. Accursius.

r Velut. id est sicut est in vsucapione. nam ibi non quaeritur tempus de momento ad momentum, & sic prodest domino rei, non vsucapienti prodest: vt supra de vsuca. l. in vsucapionibus.

s Solet. scilicet triennio. nam & haec dies intercalaris non computatur: quod prodest domino rei.

t Pleraeque. nam in rehibitoria, quia tollitur vtili, non ita de leui fieret computatio anni intercalaris, & ideo non computatur.

u Videtur. vel lege sine interrogatione, proficiat emptori. & dic in omnibus esse correctum. vel cum interrogatione: & tunc mihi contra videtur: scilicet in hoc casu posteriori. sed secundum hoc cur aliter in hoc casu: cum aliam dicatur diem intercalarem non computari in diebus anni. vt. s. de mino. l. iij. s. minorem? Respon. aliud est vbi dilatio indulgetur temporis per species, vt ita dicam, vt annua vel menstrua, vel anni vel mensis. aliud si per indiuidua, vt horum dierum. quo casu dies intercalaris computatur, quia dies intercalaris, dies est: & enumeratio dierum hoc facit: & saepe expressa nocent, quia dixit. xxx. dies: secus si menses, secundum H. vel secundum Io. & Bul. aliud vbi dilatio indulgetur a lege, & aliud vbi tempus statuitur a partibus. Vbi a partibus, obtinet quod dicitur in fi. l. Vbi a lege, obtinet quod in superiori parte. l. vt. s. de mino. l. iij. s. minorem. & j. de verb. signifi. l. cum bisextus. sic & aliam. s. de arbi. l. Celsus.

x Longa. id est. x. vel. xx. an. hodie. vt. C. de vsuca. transfor. l. j. olim biennij in Italia, sed in prouincia. x. vel. xx. forte: vt in fi. de vsucap. in princ.

y In mancipiis. si dicas praescribi cum praediis, planum est. si dicas sine praediis, quod verum puto per. l. istam, & per. l. C. de fer. fugi. l. j. sumptu ibi arg. a contrario, scilicet in non fugituo, tunc obstat. C. de agri. & censu. l. quemadmodum. sed ibi fraudulenter fiebat. Item obstat. s. de leg. j. l. si quis inquilinos. & de fun. instru.

In tempore. CASVS.

I Cum certum tempus sit constitutum iudicatis, intra quod potest appellari: item intra quod condemnatio debet solui: item intra quae instantia litis perit: dicitur quod in hoc tempore dies intercalaris non computatur, id est bissextilis: sicut nec in vsucapionibus. nec in actionibus quae certo tempore finiuntur: vt in aediliciis pluribus. secus si vendo tibi fundum pro centum: & nisi intra triginta dies soluas praecium, sit inemptus. nam in his triginta diebus computatur dies bissextilis: licet quidam contra, & male. Franc. Accursius.

m In tempore constituto. vel ad appellationem interponendam, vel de tempore ad executionem sententiae dato, scilicet quatuor mensem. Accursius.

n Intercalaris. id est bissextilis: qui qualiter coligitur, dic vt supra de minori. l. iij. s. minorē. & infra de verborum significat. l. cum bissextus.

o De tempore. triennij,

Huc ab interprete aliquo assutum erat, quae in praediis morantur, quae partes fundi sunt.

In indice tit. De diuersis temporibus, praescriptionibus & c.

Dies vtilis sunt quibus de iure nostro nobis experiri licet.

& instru. leg. l. si cui fundum . & infra de verborum significatio-
ne. l. alienationis. Respond. hic est quædam exceptio, non potest
alienari sine prædico, ergo nec vsucapi. Item contra. C. in quibus
cau. cessat long. tempo. præscript. l. in seruorum. sed ibi in simpli-
ci seruo, hic in seruo glebæ. Item quod aliquid possit tempore fieri:
quod non pacto: no. s. quemadm. ser. amit. l. nam satis. s. si verò per
latitudinem. in gl. possunt. & facit. j. de fur. l. ancilla.

S I seruus.] CASVS.

Seruus hereditatis iacentis, vel seruus capti ab hostibus, i casu quo poterat esse in iudicio, vt in momentanea possessio, accepit satisfactio. ab aduersario iudicio fisti. quæritur an statim incipit currere tempus huic satisfactio, cum durare debeat triennio hæc satisfactio? & dicitur quod statim incipit currere tempus triennij: nõ inspecto quod seruus nõ possit agere ex hac stipulatione: sed solummodo inspecto quod reus potest conueniri. aliàs esset iniquum quod ex conditione actorum rei obligatio extendatur. Franciscus Accursus.

a Satis acceperit. iudicio fisti. Accur.

b Incipiet. quo ad actionem excludendam. & sic est cõtra. j. de stipu. ser. l. si seruus heredi. iij. Solu. hic stipulatus fuit iudicio fisti in talem casum vbi agere poterat, vt in momentanea possessio, vel in possessio. absentis turbata. in quibus casibus seruo agere permittitur. nec obstat quod innuitur, quod seruus agere non potest: quia verum est ex hac stipulatione, sed de primo iudicio bene potest agere, vt dictum est. quo ad hoc autem vt incipiat deberi, idem est: quia ex vtraque incipit deberi. Sed quanto tempore tollitur hæc stipulatio iudicio fisti? Respon. quanto principalis: vt supra si quis cau. l. si eum. s. finali. vel ad plus triennio, nisi in scriptis, & nisi in causa publica: vt. C. de fideiuss. l. penultima.

c Fuerit. qui ita adesse videtur, si tria ad sunt: vt nota. supra. l. j. Accursus.

d Non an is. supra. l. j. contra. solu. vt ibi. Item facit supra de nau. fæno. l. fina. & de vsur. l. pecuniæ. s. j. & de constitu. pecu. l. hæc tenus. Sed argu. contra supra de dam. infect. l. si finita. s. eleganter. Accursus.

AN vitium.] CASVS. Titius non dominus vendidit mihi fundum, vel donauit, vel legauit, quem fundum mala fide possidebat. vel sine titulo. quæritur, an ego possim præscribere istum fundum non obstante mala fide auctoris? & dicitur quod bene possim præscribere. Idem in vsucapio. rei mobilis seruatur. [EX FACTO.] Obligauit Titio domum meam: postea eam Sempronio vendidi, & decessi. heres meus eam domum emit à Sempronio prædicto. quæritur, an heres meus possit hanc domum præscribere longo tempore contra Titium creditorem? & dicitur quod sic. successit enim heres meus in hunc fundum loco Sempronij. Franciscus.

e An vitium. personale. secus in reali: vt. C. de acquir. posses. l. vitia. loquitur ergo hic cum vitium personæ cohæret: vt dolus: vt C. de rescin. vendi. l. dolus. & supra quæ in frau. credi. l. qui à debitore. ita tamen, si ipse noluit accessione sui auctoris vt: vt. s. de acquir. posses. l. Pompo. in fi. si enim vitur accessione sui auctoris, debet vti cù sua causa & vitius: vt. s. de acquir. posses. l. Pomponius.

manifestum est.

Seruus hereditarius, vel capti ab hostibus, potest satis accipere in iudicio momentaneæ possessio. ab aduersario de iudiciis fisti, & statim tempora triennij incipiunt currere. hoc dicit.

IIII. IAVOLENVS libro septimo Epistularum.

Si seruus hereditarius, aut eius qui in hostium potestate sit, satis acceperit: a continuo dies satisfactio cedere incipiet. b in tueri enim debemus, an experienti potestas fuerit c aduersus eum qui obligatus est: non an is d agere poterit, qui rem in obligationem deduxerit. alioquin erit iniuicissimum, ex conditione actorum obligationes reorum extendi, per quos nihil factum erit quo minus cum his agi possit.

V. VLPIANVS libro tertio Disputationum.

AN vitium auctoris, vel donatoris, eiusve qui mihi rem legauit, mihi noceat, si forte auctor meus iustum initium possidendi nõ habuit: f videndum est. Et puto neque nocere, g neque prodesse. nam denique & vsucapere h possum quod auctor meus vsucapere non potuit. Ex facto i propositum est, quendam, cum re pignori l dedisset, eandem distraxisse: heredemque eius redemif-

s. cum quis. & j. tit. j. l. apud. s. de auctoris. si verò sit rei coherens vitium, vt furtum, emptori quoque nocere constat, & omni qui quoquo modo rem acceperit: vt. j. tit. j. l. apud. s. de auctoris dolo. & s. si quis autem. & C. de acquir. posses. l. vitia.

f Non habuit. quia forte habuerit rei alienæ scientiam, vel nõ habuit titulum.

se. quæritur an heres aduersus pignoris persecutionem exceptione longæ possessionis vti possit. Dicebam hunc heredem qui pignus ab extraneo redemit, posse exceptione vti: quia in extranei locum successit, non in eius qui pignori dederat: quemadmodum si ante k redemisset, & sic deinde heres extitisset. l

Accessio possessionis procedit de possidente ad secundum vel tertium possidentem, non ab eo qui titulum habet, & tamen non possidet. hoc dicit.

VI. AFRICANVS libro nono Quæstionum.

Si duobus eandem rem separatim m vendiderim: ea t possessio quæ vtramque venditionem n præcesserit, soli priori emptori, cui & tradita sit, proficit. Denique & si quam rem tibi vendiderim, rursus à te emam, & Titio vendam: & meam omnem o & tuam possessionem Titio accessurum, * videlicet quod & tu mihi, & ego ei possessionem præstare debemus.

Vendidi tibi seruum, & conuenit, vt nisi certa die pecunia soluta esset, inemptus esset. quod cū euenerit, p quæsitum est, quid de accessione tui q temporis putares. Respondit, id quod seruari seruetur cū redhibitio r sit facta. huc enim per-

& l. aliud. s. fina. quidam tamen dicunt quod hic replicatur contra heredem de æquitate. argu. supra quibus modis pign. vel hypothecæ. sol. l. sicut. s. illud. & pro eis est argu. contra. s. titu. j. l. penultima. s. fina. in eo quod durat & ibi hypothecaria dominio acquisito creditori: sic hic durat dominio acquisito heredi ex alia causa.

S I duobus.] CASVS. Vendidi fundum Titio, & tradidi ei: eundem fundum vendidi Sempronio. dicitur quod tempus quo possedi, proderit Titio ad præscript. complendam. Sed pone quod vendidi fundum Sempronio, & tradidi: eundem redimo ab eodem, & vendidi Titio. dicitur quod tempus quo ego possedi, & Sempronius possedit, proderit Titio. [VENDIDI.] Seruum alienum quem bona fide possidebam, vendidi tibi pro centum hoc acto. vt si non soluas prædictum pretium vsque ad annum, sit inemptus. euenit quod non soluisisti pretium tempore statuto: & sic fundus reuertitur ad me. quæritur an tempus quo tu possidisti, pro sit mihi ad vsucap. eius serui complendam. & dicitur quod idem esse debet in hoc casu quod seruatur cum ex causa redhibet. rehabuissim seruum: vel quia eundem emissem à te. & sic tam primum tempus quo possedi seruum antequam venderem, & tempus quo emptor eum possedit, & hoc quo nunc possideo: coniunguntur simul ad vsucapionem complendam. Franciscus.

m Separatim. primo vni, secundo alij.

n Venditionem. facit. C. de rei vindi. l. quoties. & s. de publi. l. siue. j. & quod ibi no.

o Omnem. id est priorem & posteriorem.

p Euenerit. id est quia pecunia non fuit soluta intra tempus conuentum: & sic emptor tenebatur rem reddere venditori. Acc.

q Tui. emptoris.

r Redhibitio. per actionem redhibitoriam. Accursus.

g Neque nocere. cū contra me agitur, sed cum ego ago, obest si habeo lucratiuam causam, vt in contrariis. j. titu. j. l. apud. s. si quis autem. & supra de exceptio. l. si rem. Itē non nocet mihi nisi velim vt accessione quod possum ad præscript. triginta annorum. Item etiā iure veteri ad præscri. decē vel viginti ann. vt supra de acquir. posses. l. Pomponius. s. cum quis. & s. fina. sic. C. de præscri. long. tempo. l. j. sed hodie secus in hac, scilicet decem vel viginti ann. vt in authent. tibi possi-

ta. & adde quod nor. j. de regulis iu. l. quod ip-sis. & facit supra de Publicia. l. eum qui. s. prætor.

h vsucapere. facit supra pro emp. l. qui fundum. s. procurator. & institutu. de vsucapio. s. quod autem.

i Pignori. scilicet in illa. Accursus.

k Si ante. scilicet quàm esset heres.

l Extitisset. not. ergo quod plus iuris habet heres, quàm defunctus: vt supra de petio. heredi. l. & non tantum. s. veniunt. & sic est argumen. contra. infra de regul. iuris. l. qui in ius.

† Legēdum mea, quia htera M, præcedēs geminari debet, vt mos est libraiij Florē. quod ostendunt Græcorū libri li. st. βερδινε tit 3.

* accessuā.

† Bal. in l. eū qui. s. in hac. & ibi Ang. in s. prætor ait. s. de Public. in rem act. & Arc. in l. Pompon. s. cum quis. s. de acquir. posses. omnes reputat istū text. singul. ad hoc, quod licet aliàs multa fides auctoris noceat heredi, vt etiam nõ possit præscribere ex persona sua, per scriben. cano in c. si diligēt. extra de præsc. tamē vbi heres ante mortē defuncti, vel post acquisiuit aliquē titulum particulare i re, ex quo etiā si non esset heres, possit illa præscribere: nõ nocet sibi vitium defuncti. Bol.

a *Haberi*, nisi agatur vt sub conditione veditio contrahatur. t[un]c enim n[on] vsucapit emptor: vt supra pro emptore. l. ij. §. si sub conditione. ideoque eius n[on] vtetur accessione: vt supra de acquire. poss. l. Pomponius. §. si is. Item contra. §. tit. j. l. si a te. §. fina. Solum aliud in illa exceptione. vel sol. vt ibi. Accursius.

b *Ipsu[m] t[em]pus*. quia possidet posteaqua[m] redhibitus est homo.

c *Accessio h[ec]*. scilicet dicta.

d *Cum eo*. scilicet tempore. q. d. accessio dicti temporis.

e *Redhibitus sit*. large dicit redhibetur, cu[m] referatur ad hanc tria responsa, scilicet ad pactu[m] legis com. vel additionis in diem, item ad redhibitoriam, & ad secundam emptionem, de quibus tribus tagit hic §. & facit. §. de vsucap. l. si homine. & de acquir. posses. l. Pomponius. §. pr[ae]terea.

f *Quisquam*. Pone casum secundum Io[ann]em. In parte fluminis piscatus sum pluribus annis: & cum nunc essem in actu piscandi, quaedam ibi ad piscandu[m] venientem prohibere volo. dicitur quod possum. Vel aliter pone casum vt in glo. domini mei Accursius quae incipit, supra de vsucap. & c. Franciscus Accursius.

g *Diuerticulo*. i. in parte fluminis.

h *Prohibet*. §. de vsucap. l. fina. contra. sol. hic piscatus est spatium. xxx. vel xl. an. ibi spatium minori. vel hic sine incommodo vicinorum: ibi cum incommodo. vel secundum Io[ann]em. hic in quasi possessione piscandi fuerat, ibi non. & secundum hoc non est contra. §. de iniur. l. iniuriarum. §. si. vbi dicitur teneri iniuriarum: quia hic in possessione piscandi, ibi non. vel dic quod rescriptum praecesserat. sed tunc obiicitur: si rescriptum ex hoc habuit, nullo tempore praescript. opus est. sed respond. quia & aliam praecedente rescripto opus est praescriptione: vt Cod. de fun. pa. l. si. Item videtur contra, scilicet quod rescriptum cum praescriptione simul non habeant locum, extra de rescrip. c. veniens.

i *In accessione.* CASVS. Cum seruum alienum vsucaperem: seruus fugit. dicitur quod tempus quo fuit in fuga, computatur in vsucapione complenda. & ita loquitur prin. glof. hic positae, quae incipit, putatio & c. Vel aliter pone casum vt in eadem glof. Fr. Accursius.

l *Seruus*. nisi diu steterit in possessione libertatis paratus suscipere iudicium liberale, vel nisi in medio tempore fuerit ab alio possessus: vt supra de acquiren. posses. l. j. §. per seruum. & l. possideri. §. si seruus. & l. per eum. §. fina. & supra de vsuca. l. si is qui. §. si seruus.

m *Domino*. putatio. sic. C. de praescr. long. temp. l. j. & supra de co. dict. indebi. l. seruo. si enim esset dominus, non vsucaperet: vt. §. de vsucap. l. sequitur. §. lana. vel dic quod verus dominus erat: sed praescribit contra ac. quod metus causa: & contra vtilem in rem: vt. C. quod metus causa. l. iiii. vel erat is qui dominus factus contra creditores praescribit: vt. C. si aduer. cred. l. j. & ij. & facit. §. de fur. l. serui & filij. §. si. Accursius.

n *Rescriptis. Diuina*. id est longae. quod dic vt supra eo. l. logae. Accursius.

o *Intra quatuor.* CASVS. In hoc princip. dic casum vt in glof. domini mei Acc. quae incipit, bona vacantia fisco & c. [QUADRIENNII.] Quadriennium quo praescribitur nuntiatio vacantium bonorum, non incipit currere ex opinione hominum, id est extunc quando credunt bona esse vacantia: sed extunc quando ff. Nouum.

inde haberi, ac si retrorsus homo mihi venisset: vt scilicet si venditor possessionem postea nactus sit: & hoc ipsum tempus, & quod venditionem praecesserit, & amplius accessio h[ec] ei detur, cum eo quod apud eu[m] fuit a quo homo redhibitus sit.

VII. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

S I quisquam in fluminis publici diuerticulo solus pluribus annis piscatus sit: alterum eodem iure vti prohibet.

VIII. VLPIANVS libro primo Regularum.

IN accessione temp[or]is & id tempus quo in fuga sit seruus, domino eius procedere verum est.

Res soli, id est res immobiles praescribuntur longo tempore: de quo etiam habuisti supra eo. l. logae. Franc. Accursius.

IX. MARCIANVS libro quinto Regularum.

R escriptis quibusdam diu magni Antonini cauetur, vt in rebus mobilibus locus sit praescriptioni diutinae possessionis.

X. PAPINIANVS libro tertio decimo Responsorum.

INtra quatuor annos vacantium bonorum delator facta

nemo vult succedere ex testamento, vel ab intestato, vt quia omnes repudiauere. Fran. Accursius.

I *Intra quatuor.* bona vacantia fisco quidam sine titu. possidebat. detuli fisco. extunc praescribit quadriennio. sed si ego desistam, interim, non prodest secundo agenti mea nuntiatio. ad hoc. C. de quadri. praescr. l. j. & §.